ویران ساختن کلیسای «مزار مقدس» یا «قمامه» (قیامت) در اورشلیم در سال ۳۹۸ق، یکی از مهم‌ترین اشتباهات الحاکم بامرالله در مواجهه با اهل ذمه بود (ابن تغری بردی، ۱۳۹۲: ۲۱۸/۴؛ نویری، [بی‌تا]: ۱۸۴/۲۸) که خشم مسیحیان را برانگیخت و به پیمان صلح فاطمیان و بیزانس خاتمه داد. در سال ۴۰۶ق/۱۰۱۵م. امپراتور «باسیلیوس دوم»

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء^(س)، سال ۳۳، شماره ۵۸، تابستان ۱۴۰۲ / ۱۶۷

فرمانی صادر و تجارت میان بیزانس و خلافت فاطمی را ممنوع کرد و همین آغازگر سیر نزولی تجارت فاطمیان با اروپا شد (دفتری، ۱۳۷۵: ۲۱۹).

بر پیمانستان استوار باشید، خداوند توفیقتان دهد و همگی شما را هدایت نماید» (صنهاجی، ۱۳۸۷: ۶۹-۶۶).

منابع و مأخذ

- ابن اثیر، عزالدین علی (۱۳۷۱ش)، *کامل تاریخ بزرگ اسلام و ایران*، ترجمه ابوالقاسم حالت و عباس خلیلی، ج ۲۱، ۲۲، تهران: مؤسسه مطبوعاتی علمی.
- ابن تغری بردی، ابی‌المحاسن (۱۳۹۲ق/۱۹۷۲م)، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، ج ۴، قاهره: المؤسسة المصرية العامة.
- ابن جوزی، أبو الفرج عبدالرحمن (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م)، *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک*، محقق: محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، اشراف: نعیم زرزور، ج ۱۵، بیروت: دارالکتب العلمیة.
- ابن خرداذبه، أبو القاسم عبیدالله بن عبدالله (۱۹۹۲م)، *المسالك و الممالک*، ترجمه سعید خاکرند، بیروت: دار صادر، افست لیدن.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (۱۳۶۳ش)، *تاریخ*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، ج ۳، تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.
- ابن خلکان البرمکی الإربلی، أبو العباس شمس‌الدین (۱۹۹۴م)، *وفیات الأعیان و أنباء أبناء الزمان*، المحقق: إحسان عباس، ج ۵، بیروت: دار صادر.
- ابن القلانسی، حمزة بن اسد [بی‌تا]، *تاریخ أبی‌یعلی حمزة ابن القلانسی المعروف بذیل [المذیل فی] تاریخ دمشق*، تلوه نخب من تواریخ ابن الأزرق القارقی و سبط ابن الجوزی و الحافظ الذهبی، قاهره: مكتبة المتنبی.
- ابوالفداء، اسماعیل بن علی (۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م)، *تاریخ أبی‌الفداء المسمى المختصر فی أخبار البشر*، محقق: محمد دیوب، ج ۱، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- اعراف، علیرضا (۱۳۹۸ش)، *بیداری و وحدت امت اسلامی*، قم: مؤسسه اشراق و عرفان.
- انطاکی، ابوالفرج یحیی بن سعید (۱۹۹۰م)، *تاریخ الأنطاکی المعروف بصله تاریخ اوتیخاء*، تحقیق عمر عبدالسلام، طرابلس - لیبی: جروس برس.

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء(س)، سال ۳۳، شماره ۵۸، تابستان ۱۴۰۲ / ۱۷۷

خلف، محمود محمد (۲۰۱۲م)، *ثورات المصريين فى العصر الفاطمى*، قاهره: الهيئة المصرية العامة للكتاب.

دفترى، فرهاد (۱۳۷۵ش)، *تاریخ و عقاید اسماعیلیه*، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران: فروزان دواداری، ابوبکر بن عبدالله بن اَبیک (۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م)، *کنز الدرر و جامع الغرر*، تحقیق صلاح‌الدین المنجد، ج ۶، قاهره: مکتبه المؤید.

زیاده، احمد السيد محمد (۱۴۲۸ق/۲۰۰۷م)، «التجار الاجانب فى مصر فى العصر الفاطمى»، درجه الماجستير فى الآداب (فرع التاريخ الاسلامى)، جامعة الزقازيق.

سرور، محمد جمال‌الدین (۱۹۵۷م)، *النقود الفاطمى فى بلاد الشام و العراق (فى القرنين الرابع و الخامس بعد الهجرة)*، قاهره: دار الفكر العربى.

السيد الصاوى، احمد (۱۹۸۸م)، *مجاجات مصر الفاطميه؛ اسباب و نتائج*، بيروت: دار التضمان. سيد، ايمن فؤاد (۱۴۰۰ش)، *دولت فاطمیان در مصر (تحليلی جدید)*، ترجمه اسماعیل باغستانی، تهران: نشر نی.

سیمینوفا، ل. ا. (۱۹۷۴م)، *تاریخ مصر الفاطميه*، ترجمه حسن بیومی، موسکو: معهد الاستشراق الروسى، هیئه التحرير الادب الشرقى.

سیوطی، عبدالرحمن بن أبى بکر (۱۴۱۸ق/۱۹۹۷م)، *حسن المحاضرۀ فى أخبار مصر و القاهرة*، المحقق: خليل منصور، ج ۲، بيروت: دار الكتب العلمیه.

شافعى محمود، سلام (۱۹۹۵م)، *اهل الذمه فى مصر*، قاهره: الهيئة المصرية العامة للكتاب. الشورىجى، أمینه أحمد إمام (۱۹۹۴م)، *رؤية الرحالة المسلمين للاحوال الماليه و الاقتصادية لمصر فى العصر الفاطمى*، قاهره: الهيئة المصرية العامة للكتاب.

الصنهاجى، أبى عبدالله محمد (۱۳۸۷ش)، *تاریخ فاطمیان* (ترجمه كتاب اخبار ملوك بنى عبید و سيرتهم)، تصحيح جلولى البدوى (الجزاير)، ترجمه حجت‌الله جودكى، تهران: اميركبير.

العش، محمد ابوالفرج (۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م)، *النقود العربية الاسلامية*، ترجمه و تعليق د. أحمد ابیش، الدوحه: المجلس الوطنى للتراث و الفنون و الثقافة بدولة قطر: الطبعة الثالثة.

العيدروس، محمدحسن (۲۰۱۰م)، *الدولة الإسلامية الخامسة: الخلافة الفاطمية، أسرة الإمام محمد المکتوم بن إسماعيل العلوية*، قاهره: دار الكتاب الحديث.

قاضى نعمان المغربى (۱۳۸۳-۱۳۸۵ق)، *دعائم الإسلام*، ج ۱، قم: مؤسسه آل البيت لإحياء التراث. قرچانلو، حسين (۱۳۸۲ش)، *جغرافياى تاريخى كشورهای اسلامى*، ج ۲، تهران: سمت.

متز، آدم (۱۳۸۸ش)، *تمدن اسلامى در قرن چهارم هجرى (يا رنسانس اسلامى)*، ترجمه عليرضا ذكاوتى قراگزلو، تهران: اميركبير، چاپ چهارم.

مجهول المؤلف (۱۴۲۳ق)، *حدود العالم من المشرق إلى المغرب*، قاهره: دار الثقافة للنشر.

١٧٨ / رابطة أمنيت اقتصادى در امان نامه جوهى صقلى با شورش هاى سياسى ... / گل مكانى و ...

مسبى، الأمير مختار عز الملك (١٤٣٦ق/٢٠١٤م)، ج ٤٠، قاهره: دار الكتب و الوثائق القومية.
مقدسى، ابو عبدالله محمد بن احمد (١٣٦١ش)، احسن التقاسيم فى معرفة الاقاليم، ترجمة علي بنى منزوى،
ج ١، تهران: شركت مؤلفان و مترجمان ايران.

مقرىزى، تقى الدين أحمد بن على (١٤٠٨ق)، النفود الاسلاميه المسمى بشذور العقود فى ذكر النفود،
تحقيق و اضافات محمد السيد بحر العلوم، بيروت: دار الزهراء، الطبعة السادسة.

..... (١٣٨٧ق/١٩٦٧م)، اتعاظ الحنفاء بأخبار الأئمة الفاطميين الخلفاء،

المحقق: جمال الدين الشيال، ج ١، ٢، ٤، قاهره: مؤسسة دار التحرير للطبع و النشر.

..... (١٤١٦ق/١٩٩٦م)، اتعاظ الحنفاء بأخبار الأئمة الفاطميين الخلفاء،

المحقق: محمد حلمى محمد أحمد، ج ٢، ٣، قاهره: لجنة إحياء التراث الإسلامى.

..... (١٤٢٩ق)، إغائنه الأمة بكشف الغمة، قدم له و شرحه الدكتور صلاح الدين

الهوارى، بيروت: المكتبة العصرية.

مير محمدى، سيد محمد، تابستان و پاييز ١٣٨٤، «مقدمه اى بر امنيت اقتصادى»، فرهنگ انديشه، سال
چهارم، شماره ١٤ و ١٥، ص ٢١٣-٢٦٩.

ناصر خسرو قباديانى، ابومعين حميد الدين (١٣٣٥ش)، سفرنامه، تهران: كتابفروشى زوار.

نويرى، شهاب الدين احمد بن عبد الوهاب [بى تا]، نهاية الارب فى فنون الادب، ج ٢٨، [بى جا]: [بى نا].

يافعى، عبدالله بن اسعد (١٤١٧ق/١٩٩٧م)، مرآة الجنان و عبرة اليقظان فى معرفة ما يعتبر من حوادث

الزمان، محقق: خليل منصور، ج ٢، بيروت: دار الكتب العلميه.

يعقوبى، احمد بن اسحاق (١٣٥٦ش)، البلدان، ترجمه محمد ابراهيم آيتى، تهران: بنگاه ترجمه و نشر

كتاب.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی